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Abstract

Engine exhaust emissions rank among substances possibly carcinogenic and toxic

to humans. Models of human lung air-liquid interface are used to simulate the effect of

exposure to engine exhaust and other mixtures containing nanoparticles. This master’s

thesis describes the mechanism of how engine exhaust emissions are formed and their

composition and analyses nanoparticle losses in the sampling train for a portable air-

liquid interface exposure chamber.
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DPF Diesel particulate filter

EEPS Engine exhaust particle sizer

SMPS Scanning mobility particle sizer
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 Introduction

Ambient air pollution is one of the main factors leading to premature death.

Particulate matter (PM) is responsible for a larger number of attributable deaths that

alcohol use and equivalent number as high cholesterol and obesity. [1] Worldwide PM

contributed to 4.1 million deaths, including deaths from lung cancer, respiratory

infections, and chronic lung disease. But outdoor pollution is not the only risk. People

using solid fuels for cooking, heating etc. are exposed to “household air indoor” pollution.

This indoor pollution was ranked 8th in risk factors in premature death. [1] PM is not the

only factor of indoor or outdoor air pollution. Nitrogen oxides (NOx), a part of outdoor

pollution, causes approximately 78 thousand premature deaths in Europe. [2] [3]

Due to the particle size the PM is one of the main concerns for population health.

Since the primary particle size varies around 10 nm and their aggregates size around 10-

100 nm, [2] it can easily penetrate deep into the lungs. Fine particles can penetrate alveoli

and interfere with gas exchange between lung and blood. [4] PM often consist of carbon,

sulfates, and nitrogen compounds, but their surface chemical composition varies. [5]

Diesel engine exhaust is a mixture of particulate and gaseous components. [3] Both

phases can contain carcinogens. [2] [3] It was classified by International Agency for

Research and Cancer as a carcinogen to humans (Group 1). Same study classifies gasoline

exhaust as possible carcinogen (Group 2B). [6] With introduction of advanced

aftertreatment, such as oxidation catalyst, particle etc. the toxicity of diesel exhaust

decreases. [2]

The biological impact of air pollutions was studied for approximately fifty years.

For these studies, in vitro (using various cell models) and in vivo (using laboratory

animals) tests were used. Animal models (mouse, rat dog, non-human primates) were

widely used for inhalation toxicology. Disadvantage of animal tests are differences in the

anatomy, physiology and breathing patters between animals and humans. [7] For

examining the effects on humans who suffers from respiratory disease (asthma, chronic

obstructive pulmonary disease, or pulmonary fibrosis), animal experiments provide data

with high failure rates. This is because animal and human models of these diseases are

not fully equivalent. [7] The most reliable information on health effect of air pollution is

provided by tests on human organism. Unfortunately, these tests are expensive, time

consuming as well as limited by ethical reasons [4].
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The most advanced method was of cell exposure to pollutants is air-liquid interface

(ALI). [4] Unlike other methods of delivering the sample to cell cultures (bubbling

through the medium, cell exposed on collagen gels or microporous membranes), the ALI

method since it provides similar response in lower sample doses. This is caused by smaller

losses in the culture medium. The ALI method is used to cell exposure to a various

aerosolized samples such as cigarette some, environmental chemicals, engine exhaust or

respiratory viruses and bacteria. [3] [4] [8]

Toxicological incubators are used to simulate the conditions of lung exposure to the

engine exhaust and other complex mixtures containing nanoparticles. The cell exposure

in vitro is linked to the conditions of temperature 37 °C, relative humidity around 85-95

% and concentration of CO2 around 5 % [2] [3] [4], these conditions simulate the

environment of human lungs. Toxicological incubators are used to maintain the

temperature, membrane humidifiers or other methods maintain the humidity. Dilution

tunnels are used to ensure a constant volume sample (CVS) [2], [3] [4], [8]. To examine

the influence of engine exhaust and PM on the cell cultures in real time, a portable

toxicological incubator is needed.

In this master’s thesis the composition of engine exhaust, the mechanism of

formation of engine emission and the sampling train for cell exposure to vehicular exhaust

and to PM is reviewed. Losses in the membrane humidifier and the rotating disc diluter

(RDD) are evaluated. More compact setup of the membrane humidifier is discussed as

well as the possibility of using the RDD instead of the dilution tunnel to obtain the CVS

in portable toxicological incubator design.
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 Thesis goals

• Perform experiments for cell in vitro exposure to exhaust gases and other complex

mixtures with nanoparticles

• Analyze the data and calculate losses in rotating disc diluter and membrane

humidifier

• Analyze more compact setup for portable toxicological incubator
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 Engine exhaust emission

Internal combustion engine emits a cocktail of various gasses and particles. These

gasses can be toxic or mutagenic or both. The solid particles can also be toxic or

mutagenic, and they can also cause mechanical damage. [9] [10]

The products of ideal combustion of HC fuel are CO2 and H2O, which make

approximately 20 % of exhaust gas [11]. During non-ideal oxidation of H and C from the

fuel the products are CO, H2, PM and hydrocarbons (HC). N2 is the main component of

the exhaust volume wise, when using air as oxidizer. This can be seen in Figure 1. O2 can

also be present when operating the engine in so high air excess, that not all oxygen was

used for oxidation of the fuel. In high temperatures various nitrogen oxides NOX are

present. Various organic gases (HC or volatile organic compounds VOC) are also part of

exhaust gases. PM includes solid (non-volatile) materials predominantly elemental

carbon (black soot). It also includes ash, wear particles and mineral dust ingested by the

engine. Semi-volatile compounds, mostly organic compounds originate from incomplete

fuel combustion and combustion of engine lubricating oil. [10] [12] [11]

4.1. Analysis of individual component of engine exhaust and its effect

on living organism and environment

4.1.1. Carbon monoxide (CO)

CO is a flammable gas without color, taste, or odor. Its density is 1.250 kg/m3 at

0°C which is slightly less than air (ρair=1.2754 kg/m3). It is the simplest molecule of the

oxo carbon family, it consists of one carbon atom and one oxygen atom. [9] [13]

Figure 1: Typical volumetric

composition of CI engine exhaust

gas [11]
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In larger concentrations, CO causes poisoning. The CO molecule has stronger

chemical bond with hemoglobin than oxygen. When CO creates bond with the

hemoglobin in red blood cells, carboxyhemoglobin is created. This means that the red

blood cells cannot carry oxygen. This bond is reversible in high concentration of O2. The

symptoms of CO poisoning are dull headache, weakness, dizziness, nausea and in higher

concentration loss of consciousness and spasms. The highest risks are for fetuses, because

the fetal red blood cells take up CO more readily than adult blood cells. Another high-

risk group are children due to their higher breathing frequency. Consequences of exposure

to CO depends on concentration and duration of exposure. This dependency is shown in

Figure 2. [9] [12] [13] [14] [15] [16]

4.1.2. Carbon dioxide (CO2)

CO2 is an acidic colorless gas with a density of 1.977 kg/m3. CO2 molecules consist

of a carbon atom covalently double bonded to two oxygen atoms. Its sharp acidic odor

only appears in high concentration. [17]

Its presence in exhaust gasses is a sign of good engine operation. CO2 itself is not

toxic, but it is one of the greenhouse gases and its atmosphere concentration is linked to

climate change. Around 60 % of produced CO2 is contributing to global warming, the rest

(approximately 40 %) [11] is eliminated by plants in photosynthesis processes and

dissolved into surface water, which leads to dropping pH of the oceans. [9] [11] [18] [19]

Figure 2: Effects of CO on human organism depending on time and

concentration [12]

Noticeable effects

Permanent brain damage - death

Headache

Life threatening
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4.1.3. Hydrocarbon (HC)

Even though HC consists only of C and H atoms it is a wide group of organic

chemical compounds. Firstly, the carbon atoms create bonds with each other and then the

hydrogen atoms join in many different configurations. Based on structure, the HC can be

divided into two categories, the aliphatic and aromatic HC. The aliphatic HC are divided

according to the types of bonds they contain. Alkanes have only single bonds, alkenes

have C=C double bond and alkynes have C≡C triple bond. Aromatic HC consists of a

benzene ring, those are classified as arenes, or nonbenzenoid aromatic HC. [20]

Mots HC are highly flammable. Some HC are not dangerous at all, and some are

mutagenic or toxic. That depends on their potential for oxidant formation. Alkanes and

alkenes are not dangerous. Aromatic polycyclic compounds are often carcinogenic.

Aldehydes are reactive species and therefore are generally toxic and can irritate mucous

membrane. They are also DNA-damaging agents. [9] [21] [22]

4.1.4. Nitric oxides (NOx)

NO is colorless gas. It creates bond with hemoglobin very quickly but is reversible.

Naturally, NO is produced during thunderstorms. The intense heating and cooling causes

otherwise stable molecules N2 and O2 to bond and create NO. Another source of NO is


[…]


ejector were used. Particles were generated from a Tier 1 direct injection, turbocharged,

water-cooled Cummis CI engine. The engine was operating in stabilized condition at

mode 9 of the ISO 8178 test (1400 rpm, 25 % load). The EEPS and FMPS (Fast mobility

particle sizer) were used for analysis of particle concentration upstream and downstream

of the diluters. Results for single-stage TSI diluter can be seen in Figure 58. Particles

smaller than 30 nm were lost during the dilution process. Concentrations of particles

larger than 30 nm were stable with 99.7 % confidence. From the difference between the

black (undiluted) curve and the diluted curves, it can be said that undiluted concentrations

were about 10 % higher than undiluted concentrations.

Study [45] determined particle concentrations in undiluted exhaust. Concentrations

for particle size around 100 nm were around 120 000 #/cc. Values for particles smaller

than 30 nm were determined with higher deviation with mean values around 11 000 #/cc.

In this thesis (Figure 48), particle concentrations for particles larger than 100 nm were

determined as 90 000 #/cc, for particles around 10 nm it was 110 000 #/cc. While the

difference in larger particles is not as big (30 000 #/cc), for smaller particles it is quite

significant – one order higher. This difference is caused by a particle agglomeration of

small particles.

Figure 58: Engine exhaust particle distribution at various dilution

ratio for the Single-Stage TSI diluter [45]
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Experiments with a rotation disc thermodiluter were also carried out in study [45].

Particle penetration can be seen in Figure 59. A gain in particle concentrations can be

observed in area around 30-70 nm when the heating was turned off. But even with heating

turned on there can be found values above a 100 %. The increase in particle concentration

can be seen in Figure 46 and Figure 49 in this thesis. Only copper and iron particles show

this phenomenon in Figure 46, in area with diameters around 50-100 nm. In Figure 49 the

increase for engine exhaust particles is from 80 to 150 nm.

For particles larger than 50 nm, the particle penetration was determined around 80-

98 % [45]. In this thesis particle losses in the RDD were determined as 53.35±9.34 %.

The reason for this is that concentrations downstream of the RDD were below the EEPS

detectable limit. The EEPS evaluated these concentrations as 0 and the average

concentration was reduced.

Mean atmospheric particle concentrations in traffic impacted area were determined

in study [46]. Mean particle number concentrations close to the traffic intersection and

on the sideroad were 48 to 180 thousand #/cc depending on the weather. Mean

concentrations in the park with no vehicular influence were determined as 8 750 #/cc on

cold days and around 30 000 #/cc on hot days. Those values are several orders higher

than values measured with the RDD in the chapter 7.2.

New setup for the membrane humidifier is described in chapter 8. In this setup two

membrane humidifiers are installed on one aluminum “T” profile. This will ensure

stability. The humidifier is necessary to obtain sufficient humidity to simulate the

environment in human lungs.

Figure 59: Engine exhaust particle penetration

corresponding to the primary dilution air temperature for

the single-stage TSI diluter [45]
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10. Conclusion

Due to the increasing air pollution, knowing its effects on human body is key to

understand how to protect and how and why to reduce emission production. The portable

toxicological incubator is needed to examine effect of engine exhaust in real time and

real-life situations to cells. The air-liquid interface is now commonly used method to

examine effect of aerosol samples on cellular cultures. This thesis reviews composition

of the vehicular exhaust as well as mechanism of formation of exhaust gases and particles,

losses in the exposure chamber sampling train, and design of the portable toxicological

incubator.

Experiments to determine losses in the membrane humidifier PermaPure model no.

FC125-240-5MR were done with the particle generator VSP-G1. The membrane

humidifier is needed to maintain 80-95 % relative humidity. Concentrations were

measured by the scanning mobility particle sizer with condensation particle counter. Size

distribution and particle concentration were obtained from these instruments. Losses were

determined as a difference between total particle concentrations upstream and

downstream from the humidifier. Those losses were determined as 44.51±7.89 % for

gold, 68.05±1.42 % for copper, 36.69±9.96 % for iron and 28.58±5.81 % for carbon.

Concentrations upstream of the humidifier were compared to concentrations measured by

the engine exhaust particle sizer sampling from the same spot. Biggest particles were

measured for carbon with geometric mean value of diameter 38.1±1.8 nm upstream of

the humidifier and 41.2±1.8 nm downstream of the humidifier. Smallest particles were

generated for gold with mean value of diameter around 10 nm which was obtained by the

EEPS, because the SMPS was set up to measure particles above 14 nm.

Losses in the rotation disc diluter type MD-19, Matter Engineering, n. 101496,

number of disc: 69090/12/01/36 could not be sufficiently determined. The diluter was

connected to a dilution tunnel, which was maintaining constant volume sample from

diesel engine Iveco Tector. Particle concentrations measured from the diluter outlet were

lower than atmospheric concentration. Determined losses were around 50 %, which is

about five time more than assumption.

It was shown that particle losses depend on a particle size. The biggest losses are

for particles smaller than 30 nm. Concentrations downstream of the humidifier for particle

sizes 80-100 nm are higher than concentrations upstream. This can be caused by
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condensation or agglomeration. For particles bigger than 100-200 nm concentrations are

unstable and not reliable.

To ensure a constant volume sample the exhaust needs to be diluted. Traditional

diluters (such as dilution tunnel) are big and are not suitable for on-board measuring. The

rotating disc diluter could be theoretically sufficient but other tests are needed to ensure

that the RDD will not be clogged.

A small CO2 cylinder will be part of the portable toxicological incubator. It was

calculated that 500 g of CO2 will be sufficient to complete experiments. Small size and

low weight allow easy manipulation. As stated above humidifier is crucial to maintain

humidity in the exposure chamber. Two membrane humidifiers will be mounted to the

aluminum “T” profile to ensure their stability during driving tests. Water reservoirs will

be replaced with smaller ones with 25 milliliters volume.
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I
