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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Sampling train for a portable air-liquid interface exposure chamber
Author’s name: Anežka Vimrová
Type of thesis : Master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis supervisor: Prof. Michal Vojtíšek, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment Challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The assignment pertained to a portable toxicological incubator for exposure of cellular models to complex mixtures
containing combustion nanoparticles, and called for particle losses to be evaluated, and potential for reduction in size and
weight to be examined. The assignment is composed of seemingly relatively ordinary tasks, but the interdisciplinary
nature of the work, requiring some comprehension of toxicology, nanoparticles and instrumentation, makes it challenging.

Satisfaction of assignment Fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The evaluation of particle losses through comparison of measured upstream and downstream concentrations was
accomplished with older data for the rotating disc diluter (no new experiments conducted) and with some (but not all) of
the original experimental data obtained during a series of tests with a VSP particle generator for the exposure chamber.
Evaluation of particle deposition rates through sampling on electron microscope grids was objectively not possible due to
experimental problems (grids separating from the holder due to electrostatic forces).
Of the thesis, only four pages are devoted to reducing size and weight of the proposed incubator, a typical mechanical
design engineering task. Following a relatively easy calculation of the amount CO2 required, a small cylinder has been
proposed, but with a standard full-size regulator, and no proposal of how the cylinder would be mounted to the incubator.
The only mechanical drawing is that of a simple bracket, composed of a “T” shaped aluminum profile with two holes
drilled in it, and some verbal description.

Activity and independence when creating final thesis C - Good
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Ms. Vimrova has participated in experiments at both the CTU engine lab in Roztoky and at the environmental toxicology
lab at the Institute of Experimental Medicine of the Czech Academy of Sciences, where she has also participated in an
internship program. Ms. Vimrova has generally shown a positive approach, participating in some but not all experiments,
and fair, reasonable, but not extremely high initiative in making the exposure chamber smaller and lighter.

Technical level D – Satisfactory
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The thesis presents a concise overview of health relevant air pollutants, their formation in engines, and evaluation of their
toxicological effects. The experiments aiming at evaluating losses of particles in the sampling train, as well as the
instrumentation, are correctly described. The results are well presented. They are reasonable, yet far from accurate or
conclusive, and a question arises as to whether this is the inherent nature of the results, or whether better results would
have been obtained through additional experiments or through ; and in the second case, whether it was realistic to
conduct such additional experiments. Overall, however, the results from the particle losses experiments are reasonable.
In the mechanical design part, calculations of the required amounts of water and CO2 are presented, and a mounting
bracket for humidifiers is presented. The choice of 5 mm thick aluminum “T” profile to support a relatively light-weight
membrane humidifier will do the work, but is an overkill, and no schematic as to where it will be mounted or placed is
given, a satisfactory design to accomplish the task, but somewhat short of a showcase of an aspiring engineer.
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Formal and language level, scope of thesis B - Very good
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is written in good technical English, is well structured, the writing is comprehensible. The visual appearance is
good, the formatting is appropriate, figures are well legible.
Minor issues include occasional use of familiar instead of official units (cc instead of cm3), formatting of graph axes, and
structure of tables. The vertical axis of Fig. 48 spans six orders of magnitude while two would be sufficient to contain all of
the data presented. The tables in the appendix present results, but it is not readily clear from what experiments, and what
do the individual data points represent. The percentage value at the bottom of these tables probably gives variance (a
ratio of the standard deviation and the mean), but this should be clearly stated.
The scope of the thesis, 71 pages, is appropriate, there is nothing clearly missing, nor there is anything redundant, all
information is relevant.

Selection of sources, citation correctness C – Good
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
A total of 47 sources are cited in the thesis, a mix of peer-reviewed papers, technical specifications, and background
knowledge in textbooks and online materials of uncontrollable quality. The references are reasonably well chosen and
correctly cited in the text. There are some inconsistencies in reference formatting, notably the format of author names,
also, some information that might be helpful in finding the resource is missing (ref. 12, 19 – missing publisher, 45 – missing
the type of work, journal or publisher.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The thesis was handed in early in 2022, shortly after the completion of the most relevant experiments, a shortcoming
attributed to coronavirus related restrictions. I have advised Ms. Vimrova to use the remaining semester of studies to
strengthen and improve the thesis, taking advantage of the ongoing research activity at the Institute of Experimental
Medicine, and promising potential of additional work. Unaware of any amendments, I have evaluated the thesis as handed
in.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

Ms. Vimrova has picked up a specialty interdisciplinary assignment focused on evaluating particle losses within,
and a potential of reduction of size and weight of, an experimental toxicological incubator intended to be used for
exposure of cell cultures to complex mixtures of health relevant pollutants, including nanoparticles, at air-liquid
interface. The submitted thesis gives a well written introduction to the subject and focuses on reporting on
laboratory experiments during which concentrations of various particles were measured upstream and
downstream of the tested part of the sampling train, providing for assessment of particle losses. A relatively
minor part of the thesis is devoted to the design of a bracket for membrane humidifiers and the description of a
proposed sampling setup. Overall, Ms. Vimrova has shown good work.

I evaluate the submitted thesis with classification grade C - Good.
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